
30 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2360 1

ATOS DO EXECUTIVO

    ANO LXIX              Cornélio Procópio, 5ª feira, 30 de Março de 2017                       Nº 2360

DECRETO Nº 177/17

SÚMULA: Aumento de preço de tarifa de transporte coletivo
urbano.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o resultado da reunião da Câmara tarifária,
realizada em 09/03/2017, mediante decisão tomada pelos
membros representativos dos Poderes Executivo e
Legislativo, dos Portadores de Necessidades Especiais e
dos Usuários,

DECRETA:

Art. 1º - A partir de zero hora, do dia 31/03/2017,  passam a
vigorar as seguintes tarifas para o transporte coletivo urbano:

a) R$ 4,00 (quatro reais) nas linhas que servem a cidade;

b) R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) na linha que
liga a sede do Município ao Distrito de Congonhas.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de março de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017 1-2

PREGÃO Nº 013/2017

OBJETO: Registrar preços de hora-máquina

FORNECEDOR: PEDREIRA PEDRANORTE LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/02/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                            Wilson Baza - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017 2-2

PREGÃO Nº 013/2017

OBJETO: Registrar preços de hora-máquina

FORNECEDOR: FJBI LOCAÇÃO E MANUT. DE MÁQ. E
EQUIP. LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/02/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

              ALESSANDRA BUENO IASBEK - Representante
Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017

PREGÃO Nº 012/2017

OBJETO: Registrar preços de concreto usinado

FORNECEDOR: PEDREIRA PEDRANORTE LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 15/03/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito
ANDERSON FERNANDES

Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 1-4

PREGÃO Nº 014/2017

OBJETO: Registrar preços de manutenção de impressoras

FORNECEDOR: MENON INFORMÁTICA LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/03/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                   JONIR ANTONIO MENON - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 2-4

PREGÃO Nº 014/2017



                                                       Boletim Oficial - nº 2360                                30  de Março de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

OBJETO: Registrar preços de manutenção de
impressoras

FORNECEDOR: ALPHA PRINT SOLUÇÕES VISUAIS-
EIRELI-ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/03/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

EDSON ROBERTO DE SOUZA JUNIOR - Representante
Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 3-4

PREGÃO Nº 014/2017

OBJETO: Registrar preços de manutenção de
impressoras

FORNECEDOR: TECTONER NORTE DO PARANÁ-ASSIS.
TÉC. EM IMPRESSORAS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/03/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                            EDSON NISHIJIMA - Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 4-4

PREGÃO Nº 014/2017

OBJETO: Registrar preços de manutenção de
impressoras

FORNECEDOR: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA-
EIRELI-ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 17/03/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

   MARLETE APARECIDA DE SALES - Representante Legal

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

Assunto: REPASSE DE RECURSOS OGU - OBTV

Ref: Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio

        Contrato 804348/2014 (Plano de Trabalho: 1016751-
61)

        Programa Planejamento Urbano/MCIDADES

        Valor: R$49.170,00 – Referente a 3ª parcela, no dia 27/
03/2017.

Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios

EXTRATO DO 2º PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO N° 48/2013
PROCESSO LICITATÓRIO N° 90/2013.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  PUBLIS INFORMÁTICA E SITEMAS LTDA - ME

OBJETO: Este termo unilateral de apostilamento tem por
finalidade a inclusão de dotação orçamentária, face
prestação de serviço/objeto com base nos arquivos enviado
pela Caixa Econômica Federal, do refer ido contrato,
conforme preceitua o art. 65 inciso II alínea “d” da Lei 8.666/
93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa referente à
Contratação de empresa para prestação de serviço com
Software de Gestão publica, passará a ser utilizada a partir
da vigência deste, a dotação prevista neste termo é:

10.01.0.001.3.3.90.39.11.00.00.00(557) – Fonte de Recurso
1000

DATA: 28/03/2017
 Amin José  Hannouche

Prefeito

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 43/2013 DE
LOCAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 35/2013
DISPENSA Nº 12/2013 ID. CONTRATO Nº 2661 –
SEQUENCIAL N° 3903

PARTES:    MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                   MITRA DIOCESANA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais um período, com efeito, a partir de 15/
03/2017 à 15/03/2018.

DO PREÇO: O valor global deste termo aditivo será de R$
23.016,48 (Vinte três mil,  dezesseis reais e quarenta e oito
centavos), sendo o valor pago mensalmente durante a
vigência deste referido período de locação será de R$
1.918,04 (um mil,novecentos e dezoito reais e quatro
centavos).



30 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2360 3

RECURSOS FINANCEIROS: A despesa decorrente para
locação do imóvel situado á Praça Manoel Ribas nº 167
para abrigar o conselho Municipal de Saúde, conforme
solicitação protocolo nº  2569/2013.,  será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária conforme
preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

0.677.3.3.90.39.10.00.00.00(337), fonte de recurso 303.

DATA: 15/03/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

   DOM MANUEL JOÃO FRANCISCO – Representante

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 022/2017- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de coffeee break, pães,
lanches,  bolos, marmitex.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 08h50m do dia 12
de abril de 2017.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 12 de abril de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:   21/03/17 no
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de março de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 004/2017

SÚMULA: Aprovação do Plano de ação da Casa da
Criança/Casa Lar para 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião
extraordinária em 29 de março de 2017.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de Ação da Casa da Criança/Casa Lar.
Para coofinanciamento de Recursos do Piso Paranaense de
Assistência Social - PPAS IV – Acolhimento (destinado á Casa
Lar/ Casa da Criança), para o ano de 2017.

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 29 de março de 2017.
NAZARÉ DE CAMPOS STHAIENCO

Presidente do CMAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 346/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa BAL
3208.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 347/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares



                                                       Boletim Oficial - nº 2360                                30  de Março de 20174

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 348/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 349/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do veículo
Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 350/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de março de 2017.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h25min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)



30 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2360 5

Destino: Bauru-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Chery placa
AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 351/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23 e 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R $ 4 0 0 , 0 0
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro-ônibus
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 352/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Fábio Olivato Trautwein

Cargo: Arquiteto

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 29 de Março de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá- PR

Objetivo da viagem: Curso “Gestão/Fiscalização obras
Públicas”.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 353/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Gerson Pereira Mensato

Cargo: Engenheiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 29 de Março de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá- PR

Objetivo da viagem: Curso “Gestão/Fiscalização obras
Públicas”.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Boletim Oficial - nº 2360                                30  de Março de 20176

ATO Nº 354/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Dirceu Funari Junior

Cargo: Engenheiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 29 de Março de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Destino: Maringá- PR

Objetivo da viagem: Curso “Gestão/Fiscalização
obras Públicas”.

Gabinete do Prefeito, 22 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 355/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa BAL
3208.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 356/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Ambulância
placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 357/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos



30 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2360 7

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de março de 2017.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h25min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Chery placa
AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 358/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 359/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 360/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)



                                                       Boletim Oficial - nº 2360                                30  de Março de 20178

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do
veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 361/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 24h25min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro-ônibus
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 362/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Juliano Cesar Fernandes

Cargo: Operador Maquinas Rodov. e Veiculos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 26 de Março de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Transporte de atletas que irão
participar de competição de voleibol, representando o
município.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 363/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Pomini

Cargo: Operador Maquinas Rodov. e Veiculos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 26 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Paraguaçu Paulista-SP

Objetivo da viagem: Transporte de atletas que irão
participar da prova do pedestre neste Município.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração



30 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2360 9

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 364/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27,28,29,30 e 31 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo
micro-ônibus  placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 366/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27,28,29,30 e 31 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Kombi placa
AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 367/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26,27 e 28 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro-ônibus placa
AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 368/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



                                                       Boletim Oficial - nº 2360                                30  de Março de 201710

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro-ônibus
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 369/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Março de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 370/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 371/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



30 de Março de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2360 11

Dias: 27 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 372/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 373/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Março de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
RUBENS DE SIQUEIRA

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 374/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Eduardo Flávio Zardo

Cargo: Secretário Municipal de Planejamento e Coord. Geral

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 26 e 27 de Março de 2017.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$600,00 (seiscentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Recursos para Asfalto e Recursos
de saneamento básico para Cornélio Procópio - PR.

Gabinete do Prefeito 27 de Março de 2017.



                                                       Boletim Oficial - nº 2360                                30  de Março de 201712

AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

RUBENS DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
Errata

Em relação ao processo de Inexigibilidade nº 2/2017
referente ao curso “Diretr izes do Poder Legislativo
Municipal”, publicado no boletim Oficial do Município na
data de 16/03/2017, onde se lê “Inexigibilidade nº 2/2017,
leia-se “Inexigibilidade nº 1/2017.

Inexigibilidade nº 1/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa: ORDEM
MAIS CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS
LTDA, CNPJ: 10.536.998/0001-05, no valor de R$ 949,00
(novecentos e quarenta e nove reais), referente à 1 (uma)
inscrição no curso: Diretr izes do Poder Legislativo
Municipal, em conformidade com o art. 26, com base no
artigo 25, inciso II c/c art. 13 VI todos da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Errata

Em relação ao processo de Inexigibilidade nº 4/2017
referente ao curso “Prestação de Contas – de acordo com
o TCE/PR”, publicado no boletim Oficial do Município na
data de 20/03/2017, onde se lê “Inexigibilidade nº 4/2017,
leia-se “Inexigibilidade nº 3/2017.

Inexigibilidade nº 3/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa:
UNIPUBLICA – UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ:
11.227.107/0001/93, no valor de R$ 890,00 (oitocentos e
noventa reais), referente à 1 (uma) inscrição no curso:
Prestação de Contas – de acordo com o TCE/PR, em
conformidade com o art. 26, com base no artigo 25, inciso
II c/c art. 13 VI todos da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 023/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Carlos Alves
Medeiros Urai – CNPJ 12.773.142/0001-70, referente a
manutenção da central telefônica, perfazendo um valor

total de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE


		2017-03-31T15:05:26-0300
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




